
 

Archivio 2009 – Gara d’appalto coperture assicurative aziendali (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  1 di 5 

Proposta del Servizio Acquisti 
N°  230  del 28/12/2009 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
 

n° 2bis /C  del 30/12/2009 
 
 

 

OGGETTO : Aggiudicazione gare d’appalto affidamento coperture assicurative aziendali. 
Ditte aggiudicatarie: Assimoco di Milano- Lloyd’s di Milano – Reale Mutua 
di Nuoro e Unipol Assicurazioni di Tortolì. 

 
Su proposta  del Direttore del Servizio Acquisti 
 
RICHIAMATA  la delibera del Commissario n° 20/C  del 14/10/2009 con la quale si stabilì 
di indire una “procedura aperta” per l’affidamento dei servizi assicurativi istituzionali della 
ASL di Lanusei   secondo le modalità stabilite nel bando e nei disciplinari di gara ; 
 
ACCERTATO  che la gara d’appalto era articolata in 8 lotti relativi alle seguenti coperture 
assicurative:  

o LOTTO 1) Responsabilità Civile Verso Terzi e Prestatori di Lavoro    
o LOTTO 2) Responsabilità Civile Patrimoniale                                     
o LOTTO 3) Tutela Legale                                                                      
o LOTTO 4) Incendio                                                                             
o LOTTO 5) Elettronica 
o LOTTO 6) Infortuni                                                                            
o LOTTO 7) RC Auto Libro Matricola                                                    
o LOTTO 8) Kasko dipendenti in missione                                             

 
RILEVATO  che alla procedura è stata data una adeguata pubblicità con avviso pubblico 
secondo la normativa vigente ed in particolare ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e della L.R. 
5/2007; 
 
RICHIAMATA  la delibera del Commissario n° 68 del 10/12/2009 con la quale è stata 
nominata la Commissione di gara ex art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 
 
VISTO  il verbale della sopraccitata Commissione del giorno 11/12/2009, stilato in seduta 
pubblica e nel quale sono riportate tutte le fasi dei lavori della stessa attinenti a: verifica della 
documentazione presentata dalle ditte partecipanti, apertura del plico contenente l’offerta 
economica e aggiudicazione; 
 
PRESO ATTO  che, come risulta dal verbale di gara, è stata presentata offerta per 4 coperture 
su 8 ovvero:  

- Lotto n° 2 - RC Patrimoniale – società Lloyd’s di Milano che propone il prezzo di € 
9.600,00 

- Lotto n° 4 – Incendio – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 5.655,00 
- Lotto n° 6 – Infortuni – società Reale Mutua di Nuoro che propone il prezzo di € 

16.498,00 
- Lotto n° 8 – Kasko – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 8.400,00;  



 

Archivio 2009 – Gara d’appalto coperture assicurative aziendali (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  2 di 5 

 
PRESO ATTO che, stanti le risultanze della gara, è stata  immediatamente predisposta  una  
procedura negoziata per individuare delle ditte cui affidare le coperture non aggiudicate 
invitando alla stessa tutte le compagnie che, pur non avendo partecipato alla procedura aperta, 
avevano manifestato interesse, sia con comunicazioni dirette sia per il tramite del broker, per 
una eventuale nuova gara,  
 
ACCERTATO  che, alla luce di quanto sopra,  l’invito è stato diramate alle ditte: Lloyd’s, 
UGF Ass.ni divisione Unipol, Reale Mutua Assicurazioni, QBE Insurance E.L. , Assimoco, 
Rossana Damiani s.r.i., Assigea, Europassistance, Sai Fondiaria Ass.ni, Assitalia.  
 
VISTO  il verbale della procedura negoziata del giorno 28/12/2009, nel quale sono riportati i 
lavori posti in essere dalla Commissione di gara, ovvero: apertura dei plichi pervenuti, 
verifica delle offerte economiche e successiva aggiudicazione; 
 
ACCERTATO che, come si evince dal verbale di gara, è stata presentata offerta per 3 
coperture su 4 ovvero:  

- Lotto n° 1 - RC verso Terzi e dipendenti – società Assimoco di Milano che propone il 
prezzo di € 847.926,00 

- Lotto n° 5 – Elettronica – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 
32.500,00 

- Lotto n° 7 – RCA Libro Matricola – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di 
€ 20.951,36 

mentre non risulta pervenuta alcuna offerta per  il lotto n° 3 – Tutela legale;  
 
RITENUTO, stanti le risultanze sia della procedura aperta che della procedura negoziata, di 
aggiudicare le coperture assicurative necessarie all’Azienda alle ditte:  

- Lotto n° 1 - RC verso Terzi e dipendenti – società Assimoco di Milano che propone il 
prezzo di € 847.926,00 

- Lotto n° 2 - RC Patrimoniale – società Lloyd’s di Milano che propone il prezzo di € 
9.600,00 

- Lotto n° 4 – Incendio – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 5.655,00 
- Lotto n° 5 – Elettronica – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 

32.500,00 
- Lotto n° 6 – Infortuni – società Reale Mutua di Nuoro che propone il prezzo di € 

16.498,00 
- Lotto n° 7 – RCA Libro Matricola – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di 

€ 20.951,36 
- Lotto n° 8 – Kasko – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 8.400,00; 

 
CONSTATATO  che, come si evince dal quadro soprastante, il lotto n° 1- RC verso Terzi e 
dipendenti -  prevede un premio annuo molto elevato rispetto anche alla spesa storicamente 
sostenuta negli anni scorsi per garantire tale tipologia di rischio;  
 
RILEVATO  che, stanti le risultanze di cui sopra, è stata immediatamente posta in essere una 
consultazione presso altre ASL della Sardegna e del “Continente” per verificare le condizioni 
di assicurazione e gli importi di premio pagati  presso le loro realtà;  
 
DATO ATTO  che tale confronto ha permesso di  accertare che il rischio di responsabilità 
civile in sanità non è gradito al mercato assicurativo (cosa peraltro già verificata in questa 
ASL visto che la procedura aperta europea espletata in data 11/12/2009 è andata deserta )  e 



 

Archivio 2009 – Gara d’appalto coperture assicurative aziendali (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  3 di 5 

laddove vi è una copertura gli importi pagati sono molto elevati o comunque le condizioni di 
polizza  prevedono una compartecipazione del rischio tra assicuratore e assicurato;  
 
ACCERTATO  che è stata presa in considerazione la possibilità di non procedere 
all’aggiudicazione e di conseguenza di non avere alcun tipo di copertura, ma tale ipotesi 
contrasta con l’art. 21 del CCNL della Dirigenza Medica che, al comma 1, prevede :”le 
aziende garantiscono una  adeguata copertura assicurativa della responsabilità civile di tutti i 
dirigenti …….”  ;  
 
DATO ATTO  che, a questo punto, è stato dato mandato al broker di verificare presso l’unico 
assicuratore offerente, ovvero Assimoco, la possibilità di ottenere migliori condizioni ai fini 
di evitare il forte impatto che avrebbe un premio lordo annuo di € 847.926,00 sul bilancio 
della nostra Azienda;  
 
ACCERTATO  che l’esito di questa trattativa ha prodotto una nuova proposta così 
riassumibile: premio annuo lordo € 495.112,50 + franchigia aggregata annua € 280.000,00 + 
franchigia per sinistro € 1.500,00;  
 
RITENUTA  la proposta di Assimoco migliorativa rispetto a quella presentata in gara in 
quanto rappresenta, alla luce del buon andamento dei sinistri liquidati negli anni scorsi, un 
buon equilibrio tra l’esigenza dell’Azienda di avere una copertura assicurativa e quella 
dell’Assicuratore di garantirsi di fronte al rischio sanitario;  
 
RITENUTO  altresì di dover precisare che, sempre per quanto riguarda il lotto n° 1- RC verso 
Terzi e dipendenti, l’Azienda si riserva di avvalersi della possibilità, peraltro prevista nel 
capitolato, di “rivedere” la durata triennale del servizio valutando, a fine anno 2010, la 
possibilità di interromperlo dopo il primo anno in previsione anche di una eventuale gara 
centralizzata regionale;  
 
VISTA la L.R. n.ro 10/2006 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’art. 32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
PER i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 
 
 

• Di aggiudicare, in base alle risultanze sia della procedura aperta che della procedura 
negoziata, le coperture assicurative necessarie all’Azienda alle ditte:  
- Lotto n° 2 - RC Patrimoniale – società Lloyd’s di Milano che propone il prezzo di € 

9.600,00 
- Lotto n° 4 – Incendio – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 5.655,00 
- Lotto n° 5 – Elettronica – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 

32.500,00 



 

Archivio 2009 – Gara d’appalto coperture assicurative aziendali (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  4 di 5 

- Lotto n° 6 – Infortuni – società Reale Mutua di Nuoro che propone il prezzo di € 
16.498,00 

- Lotto n° 7 – RCA Libro Matricola – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di 
€ 20.951,36 

- Lotto n° 8 – Kasko – società Unipol di Tortolì che propone il prezzo di € 8.400,00; 
 
• Di aggiudicare altresì il Lotto n° 1 - RC verso Terzi e dipendenti – alla società Assimoco 

di Milano alla nuove condizioni ottenute, a seguito delle valutazioni elencate in premessa, 
che prevedono: premio annuo lordo € 495.112,50 + franchigia aggregata annua € 
280.000,00 + franchigia per sinistro € 1.500,00;  

 
• Di precisare che, così come previsto dall’art. 21 del CCNL della Dirigenza Medica, 

l’Azienda provvederà a dare tempestivamente le  informazione necessarie ai dipendenti 
che vogliano accedere all’estensione di garanzia per la colpa grave, con oneri a proprio   
carico;  

 
• Di incaricare l’ATI costituita dalle società di Brokeraggio Marsh s.p.a. di Roma e AMA 

Insurance Broker di Cagliari, aggiudicatarie della procedura aperta di cui alla delibera n° 
58 dell’11/02/2009,  di procedere alla stipula dei contratti secondo le condizioni tutte 
previste dai Capitolati di gara  nonché dalle offerte economiche  presentate dalle ditte 
aggiudicatarie; 

 
• Di dare atto che l’esatta imputazione dei costi e dei conti sarà determinata con i 

provvedimenti di liquidazione dei premi dopo la sottoscrizione dei contratti;  
 
• Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Servizi  preposti. 
 

IL COMMISSARIO  
 Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
Il Direttore Sanitario F.F.                                                 Il Direttore Amministrativo F.F. 
    Dott. Anna Deidda                                                                  Dott. Virgilio Frau 
        FIRMA APPOSTA        FIRMA APPOSTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Archivio 2009 – Gara d’appalto coperture assicurative aziendali (delibera aggiudicazione)  

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                                                    pag.  5 di 5 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 30/12/2009. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                           FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2010/298 
 
Lanusei, li 05/01/2010 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                         FIRMA APPOSTA 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Acquisti 
− Servizio Bilancio 
− Direzione Sanitaria 
− Servizio Risk Management 
 
 


